
DEL  14/10/2016

DETERMINAZIONE N.  631

Comune di Pabillonis
Provincia del Medio Campidano

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA:  Porru Mariangela

OGGETTO: GARA D'APPALTO PER SERVIZIO DI RICOVERO, MANTENIMENTO, 
CUSTODIA DEI CANI RANDAGI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
PABILLONIS. APPROVAZONE CAPITOLATO SPECIALE E BANDO. C.I.G. 
N. 6834737B63

 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno QUATTORDICI del mese di OTTOBRE, nel proprio ufficio.

▼▼▼▼▼▼

Comune di Pabillonis   Determinazione del Responsabile del Servizio   n. 631   del 14/10/2016



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(giusto provvedimento n. 5/2016) 

 
PREMESSO che questa Amministrazione intende contrastare il fenomeno del randagismo e dell’abbandono 
di animali, che costituisce pericolo per la salute e l’igiene pubblica, in tutto il territorio; 
CONSIDERATO che: 

- nel territorio comunale, non sussiste una struttura pubblica, ne privata ove ricoverare i cani randagi; 
- la convenzione per il servizio di ricovero, mantenimento e custodia dei cani randagi catturati sul 

territorio comunale risulta essere attualmente scaduta; 
RITENUTO nell'ambito della finalità di lotta e prevenzione del randagismo, di dover provvedere   
all'affidamento del servizio di cura, custodia e mantenimento dei cani abbandonati o randagi catturati nel   
territorio comunale; 
VISTI: 

- l’articolo 32, del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità  ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l'articolo 60 del D.Lgs n. 50/2016 secondo cui nelle procedure aperte gli operatori economici 
presentano le proprie offerte nel rispetto delle modalità e dei termini fissati dal bando di gara; 

- l'articolo 95 del nuovo codice in materia del prezzo più basso; 
VISTE le Leggi Regionali n. 21 del 18 maggio 1994 e n. 35 del 1 Agosto 1996; 
CONSIDERATO che il valore assumibile a base d’asta è valutabile in: 

- euro 2,30 oltre IVA per il costo giornaliero di cura, custodia e mantenimento di ogni singolo cane; 
- euro 30,00 oltre IVA per lo smaltimento e trasporto di ogni singola carcassa di animale deceduto; 

PRESO ATTO che il numero di cani in custodia presso il canile è di circa n. 40; 
ATTESO che l'importo complessivo presunto a base di gara, per la durata di anni 3 (tre) è pari a euro 
102.540,00 (euro centoduemilacinquecentoquaranta/00) più IVA, prevedendosi un valore annuale di € 
34.180,00 (trentaquattromilacentottanta/00) più IVA desunto dal numero di cani in custodia, comprese le 
somme per smaltimento carcasse;  
CONSIDERATO: 

- che il valore complessivo dell'appalto, come sopra indicato, risulta inferiore alla soglia comunitaria 
per gli appalti pubblici di forniture e di servizi individuata in base all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;  

- che secondo quanto indicato dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, s’intende applicare, quale metodo di 
scelta il "criterio del prezzo più basso";  

- che in relazione all’appalto non è necessario procedere alla predisposizione del documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), in quanto non si ravvisano altri lavori che possano 
interferire con il servizio da affidare; 

DATO ATTO che: 
- in base a quanto stabilito dalla nuova formulazione dell’art.1 comma 450 della L. n. 296/2006 cosi 

come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge 
n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016, per le forniture di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria anche gli enti locali sono tenuti a far ricorso al Mercato 
Elettronico della P.A.;  

- la Sezione II - Tecniche e Strumenti per Gli Appalti Elettronici e Aggregati prevede la possibilità che 
le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (MEPA) o delle offerte 
ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati ( RdO);  

RILEVATO che: 
- sul portale CAT Sardegna è prevista la specifica categoria: AL107 -  SERVIZI DI CANILE; 
- è necessario, pertanto per l’affidamento del servizio di cui trattasi utilizzare lo strumento CAT 

Sardegna denominato “Richiesta di offerta (RdO), mediante procedura aperta alle ditte già 
accreditate che sarà svolta in modalità telematica, nel rispetto dei criteri previsti dallo stesso CAT;  

DATO ATTO  che per tutte le ditte operanti nel settore che hanno ottenuto l’abilitazione al bando sopra 
indicato, la CAT Sardegna ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità professionale 
ed economico-finanziaria previsti dal bando di abilitazione;  
ATTESO che è stato assegnato dall'Autorità per la vigilanza  il codice CIG n. 6834737B63; 
VISTO lo schema di capitolato speciale d’appalto e il bando di gara, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 



DATO ATTO che il servizio sarà finanziato tramite fondi di bilancio;                                               
PRECISATO che il suddetto bando di gara, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sarà pubblicato 
all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune; 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili 
quanto l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 
ATTESO di dover provvedere alla prenotazione di spesa per l'avvio della procedura d'appalto per 
l’affidamento del servizio di cura, custodia e mantenimento dei cani abbandonati o randagi catturati nel 
territorio comunale; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 3108,1 del Bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 06.06.2016; 
VISTI  

- Il D.lgs. 267/2000; 
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011; 

- Il D.lgs. 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16-ter; 
- La legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32; 
- Lo Statuto comunale; 
- Il vigente Regolamento di contabilità; 
- Il  Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 24 del 06.06.2016; 
- il Piano Esecutivo di Gestione; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, 
Di approvare lo schema di capitolato speciale d’appalto e il bando di gara, allegati alla presente, facenti parte 
integrante e sostanziale della stessa; 
Di prenotare la spesa iniziale relativa a tre anni di €. 125.098,80 iva compresa, per il servizio di ricovero, 
mantenimento e custodia dei cani randagi a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento 
come di seguito indicato: 
 
Cap.Art. Anno Importo PdC Int. Siope Esigibilità 
3108.1 2016 6.919,84 1.03.02.15.011 1.03.01.03 1332 2016 
3108.1 2017 41.699,60 1.03.02.15.011 1.03.01.03 1332 2017 
3108.1 2018 41.699,60 1.03.02.15.011 1.03.01.03 1332 2018 
3108.1 2019 34.779,76 1.03.02.15.011 1.03.01.03 1332 2019 
 
Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 
Di dare atto che la procedura verrà esperita facendo ricorso al CAT Sardegna, attraverso richiesta di offerta 
(RdO) alle ditte specializzate presenti nel mercato elettronico aderenti all’iniziativa del quale è prevista la 
specifica categoria: AL107 -  SERVIZI DI CANILE; 
Di dare atto che il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è Dott.ssa 
Mariangela Porru; 
Di trasmettere  la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000; 
 

Il Responsabile Del Servizio 
(Dott.ssa Porru Mariangela) 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Fanari Anna Maria

In relazione al disposto dell'art. 151 comma 4 del D.LGS 18/08/2000 N. 267;

A P P O N E
il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E
la copertura finanziaria della spesa.
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti.

Pabillonis, lì  14/10/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente determinazione verrà affissa all'albo pretorio on line del Comune all' indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it   per 15 gg. consecutivi dal 14/10/2016 al 28/10/2016.
Contemporaneamente viene trasmessa
- al Segretario Comunale
- al Servizio Finanziario

Pabillonis, lì  14/10/2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

F.to Porru Mariangela

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Lì,  14/10/2016

L'impiegato incaricato

Comune di Pabillonis   Determinazione del Responsabile del Servizio   n. 631   del 14/10/2016



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Sud Sardegna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

Pagina 1 di 9 

 
INDIZIONE GARA D’APPALTO PER SERVIZIO DI RICOVERO, 
MANTENIMENTO, CUSTODIA DEI CANI RANDAGI CATTURATI N EL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI PABILLONIS  C.I.G. N. 6834737B63 
  
STAZIONE APPALTANTE  
COMUNE DI PABILLONIS – Via San Giovanni, 7 – 09030 Pabillonis (VS) P. IVA: 
00497620922 - C. F.: 00497620922 – Tel. 070.93529212 - PEC: 
protocollo@pec.comunepabillonis.it  
OGGETTO DELL’APPALTO  
SERVIZIO DI RICOVERO, MANTENIMENTO, CUSTODIA DEI CANI RANDAGI NEL 
COMUNE DI PABILLONIS 
Riferimento: atto dirigenziale n. …… del ///////////10/2016 (determinazione a contrattare). 

 Le imprese concorrenti possono partecipare alla gara che è disponibile unicamente sulla 
piattaforma CAT Sardegna, così come meglio specificato successivamente 
 

 La durata del contratto è di anni 3 (tre) e si intenderà risolto alla scadenza del termine stabilito, 
senza necessità di preventiva disdetta  
L'importo a base di d'asta è pari a € 2,30 IVA esclusa, al giorno per ogni singolo cane custodito 
ed euro 30,00 IVA esclusa per lo smaltimento e trasporto di ogni singola carcassa di animale 
deceduto. L'importo complessivo a base di gara, per la durata di anni 3 (tre) è pari a euro 
102.540,00 (euro centoduemilacinquecentoquaranta/00) più IVA, prevedendosi un valore 
annuale di € 34.180,00 (trentaquattromilacentottanta/00) più IVA desunto dal numero di cani in 
custodia, comprese le somme per smaltimento carcasse;  
 
DUVRI  
1) In considerazione della tipologia dei servizi, non essendo emersi rischi da lavorazioni 

interferenti, non si prefigurano costi per la riduzione dei rischi da interferenza ai sensi 
dell’art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i. e pertanto non è necessario procedere alla redazione del 
DUVRI.  

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
1) Cauzioni e garanzie richieste: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata, ai sensi 

dell’art. 93 del D. Lgs. 50/2016, da una cauzione provvisoria suddivisa per l'intera fornitura 
oggetto di gara pari al 2% (due per cento) del prezzo base dell’appalto come meglio 
specificato 

2) Corrispettivo I pagamenti verranno effettuati dal Comune di Pabillonis, secondo quanto 
stabilito dall’art.18 del capitolato speciale d’appalto.  

3) Forma giuridica dei partecipanti Art. 45 e seguenti del D.L.gs. n. 50/2016.  
 
REQUISITI DEI PARTECIPANTI  
1) La partecipazione alla gara è riservata alle Imprese in possesso dell’abilitazione al CAT 

Sardegna, avendo reso le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all'art. 45 del D.Lgs 50/2016, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori 
requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria e inseriti nel Disciplinare di 
gara all'art. 7.  

 
TIPO DI PROCEDURA  
1) Procedura telematica tramite sistema CAT Sardegna. – www.sardegnacat.it  

– . Si procederà alla creazione di una Richiesta di Offerta (RdO) con le modalità previste dal 
sistema.  
 Alla scadenza dei termini stabiliti per la presentazione delle offerte, saranno aperte le buste 
virtuali contenenti i documenti inviati dalle imprese che dovranno essere esaminati e 
valutati. Alla chiusura della valutazione il sistema predisporrà la graduatoria automatica 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Sud Sardegna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

Pagina 2 di 9 

delle offerte ritenute valide in favore dell’impresa che conseguirà complessivamente il 
punteggio più elevato tra l’offerta economica e quella tecnica.  

 
Si procederà all’aggiudicazione provvisoria e alla verifica dei requisiti di ordine generale e 
speciale ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 L’aggiudicazione definitiva verrà disposta in favore dell’aggiudicatario provvisorio che 
abbia regolarmente fornito idonea documentazione e che risulti, da accertamenti effettuati 
d’ufficio, in possesso di tutti i requisiti generali dichiarati. 
 Il contratto verrà stipulato per scrittura privata attraverso il CAT Sardegna con l’invio a 
sistema del Documento di Stipula sottoscritto con Firma Digitale dal soggetto aggiudicatore. 

2) Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D. L.gs 
50/2016, 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO. 

CONDIZIONI PER OTTENERE IL BANDO, DISCIPLINARE DI GARA, 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E LA DOCUMENTAZIONE 
COMPLEMENTARE:  
1)Il presente Bando di Gara, Disciplinare di gara e Capitolato Speciale d’Appalto sono 
disponibili sulla piattaforma telematica CAT Sardegna e sul portale web del Comune di 
Pabillonis nella Sezione “Gare”.  
Si procederà all’aggiudicazione provvisoria e Cauzioni e garanzie richieste: l’offerta 
dei concorrenti deve essere corredata, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 50/2016, da una 
cauzione provvisoria  

 Gli operatori economici che sono interessati a fornire i propri servizi devono registrarsi 
e abilitarsi per l’accesso alla piattaforma CAT Sardegna attraverso il sito web 
https://www.sardegnacat.it.  

3) Termine perentorio per il ricevimento delle offerte telematiche: ore 23:59 del giorno 
28.10.2016  

4) Svolgimento della procedura di gara: il giorno 29/10/2016 alle ore 10:00 presso il Comune 
di Pabillonis.  
IMPORTANTE: SI CONSULTI L'ART. 12 DEL DISCIPLINARE DI GARA  
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di modificare la sede ed il giorno di apertura. Per 
tutto ciò che non è previsto nel presente bando si fa esplicito riferimento al disciplinare di 
gara. Tutte le eventuali variazioni concernenti la presente procedura, i chiarimenti e le 
informazioni potranno essere richiesti esclusivamente presso il Portale CAT Sardegna – 
AREA COMUNICAZIONI.  
 

ALTRE INFORMAZIONI  
1) Informazioni complementari:  

a) la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta ritenuta valida, purché congrua e conveniente, fermo 
quanto previsto ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.50/2016; 

b) L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e secondo le 
modalità previste dall’art. 103 del D.Lgs.50/2016;  

c) Si applicano le disposizioni previste dall’art. 84 D. Lgs.50/2016. In caso di 
associazioni temporanee di imprese di tipo orizzontale per beneficiare della 
riduzione di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario che ciascuna 
impresa sia certificata UNI EN ISO 9000 o sia in possesso della dichiarazione della 
presenza di elementi significativi e tra loro correlati del sistema di qualità, 
comprese eventuali imprese cooptate, mentre, nell’ipotesi di riunione o 
associazione di tipo verticale, la riduzione della cauzione si applica limitatamente 
alla quota parte riferibile a quella, tra le imprese riunite, dotate della certificazione 
o dichiarazione;  

d) il subappalto è ammesso nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni di legge;  
e) Fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme 

vigenti e l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, il 
contratto di appalto verrà stipulato entro il termine di 60 giorni che decorre dalla 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Sud Sardegna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

Pagina 3 di 9 

data in cui l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace; 
f) La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito del 

controllo del possesso dei requisiti prescritti;  
g) La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di applicare l’art. 110 del D.Lgs. n. 

50/2016.;  
h) La Stazione Appaltante, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di non 

procedere ad aggiudicazione definitiva dell'appalto; 
i) L’offerta vincolerà il concorrente per 180 giorni dal termine indicato nel bando per 

la scadenza della presentazione dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla stazione 
appaltante; l) Si procederà alla verifica delle offerte anormalmente basse secondo 
le modalità previste dall’art. 97.  

 
PROCEDURE DI RICORSO.  
1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: come previsto dalla legge.  
2) Presentazione ricorso, termini: si applicano le norme previste nel D.Lgs. n. 50/2016. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Sud Sardegna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

Pagina 4 di 9 

 
 
 
 
 
 
 
INDIZIONE GARA D’APPALTO PER SERVIZIO DI RICOVERO, 
MANTENIMENTO, CUSTODIA DEI CANI RANDAGI NEL COMUNE DI 
PABILLONIS   
 
ART. 1 STAZIONE APPALTANTE COMUNE DI PABILLONIS – Via San Giovanni, 7 – 09030 
Pabillonis (VS) P. IVA: 00497620922 - C. F.: 00497620922 – Tel. 070.93529212 - PEC: 
protocollo@pec.comunepabillonis.it  
 
ART. 2 PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE  
Procedura telematica tramite sistema CAT Sardegna. – www.///////////////.it – con il criterio del 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, del D. L.gs 50/2016, secondo i criteri stabiliti dall’art. 8 
del presente atto.  
Si procederà alla creazione di una Richiesta di Offerta (RdO) con le modalità previste dal 
sistema. Specifiche e dettagliate indicazioni relative al funzionamento della piattaforma CAT 
sono contenute nei Manuali d’uso, messi a disposizione dei fornitori sul portale della Centrale 
Acquisti www.sardegnacat.it nella sezione Guide e Manuali. Le disposizioni dei suddetti 
Manuali, ove applicabili, integrano le prescrizioni del presente Disciplinare. In caso di contrasto 
tra gli stessi e le disposizioni del presente Disciplinare o della documentazione di gara, queste 
ultime prevarranno.  
 
ART. 3 IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO  
Lotto UNICO base d’asta: € 102.540,00 IVA esclusa, 
 
ART. 4 DURATA APPALTO  
Il presente appalto avrà una durata pari ad anni 3 (tre) decorrenti dalla data di aggiudicazione 
dell’appalto e si intenderà risolto alla scadenza del termine stabilito, senza necessità di 
preventiva disdetta.  
 
ART. 5 REQUISITI DEI PARTECIPANTI  
Gli operatori economici che sono interessati a fornire i propri servizi devono registrarsi e 
abilitarsi per l’accesso alla piattaforma CAT Sardegna attraverso il sito web 
https://www.sardegnacat.it.  
 
ART. 6 REQUISITI GENERALI:  
La partecipazione alla gara è riservata agli operatori economici in possesso dell’abilitazione al 
CAT Sardegna, avendo reso le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all'art. 45 del D.Lgs 50/2016, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti 
di capacità economico- finanziaria del presente disciplinare.  
 
ART. 7 REQUISITI DI CARATTERE ECONOMICO/FINANZIARIO 
Ai fini della partecipazione alla gara, i soggetti di cui al precedente punto  devono possedere i 
requisiti: 

a) possesso di un fatturato annuo medio per la fornitura di servizi oggetto dell’appalto 
relativo agli anni 2013/2014/2015, dichiarato ai fini IVA, per un importo complessivo 
almeno pari al valore stimato dell’appalto, nel settore di attività oggetto dell'appalto; 

b) possesso di informazioni riguardo ai loro conti annuali che evidenzino in particolare i 
rapporti tra attività e passività; 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Sud Sardegna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

Pagina 5 di 9 

c) un livello adeguato di copertura assicurativa contro i rischi professionali. 
 
Il mancato possesso, anche di uno solo dei requisiti richiesti, determina l’esclusione dalla gara. 
N.B.: i requisiti di carattere generale e di idoneità professionale devono essere posseduti da 
ciascuna impresa partecipante al raggruppamento, o in caso di consorzio, da tutte le imprese 
consorziate che partecipano alla gara. I requisiti economico-finanziari in caso di raggruppamento 
si sommano. 
. 
ART. 8 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto sarà aggiudicato il criterio del prezzo più basso ai sensi dell art.  95 del D.Lgs. n. 
50/2016; 
Non sono ammesse offerte recanti disposizioni difformi dal presente disciplinare e dal capitolato 
speciale d’appalto, oppure offerte parziali, condizionate, con riserva o comunque non compilate 
correttamente. 
Il punteggio finale così calcolato sarà arrotondato alla III cifra decimale dopo la virgola. La terza 
cifra decimale a sua volta sarà arrotondata all’unità superiore qualora la IV cifra decimale sia 
pari o superiore a 5. 
 N.B. Il prezzo espresso dall'impresa concorrente si intende comprensivo di tutti gli oneri e le 
spese che la stessa dovrà sostenere (al netto dell'IVA) per l’esecuzione del servizio in caso di 
aggiudicazione ad essa favorevole.  
L’offerta economica dovrà essere redatta seguendo le apposite schermate indicate dal CAT. 
L’offerta è valida per un periodo di 180 giorni, a far tempo dalla data di scadenza del termine per 
la sua presentazione. Salvo diversa indicazione, qualsiasi documento elettronico relativo alla 
presente procedura dovrà essere sottoscritto dal concorrente con firma digitale. 
La Stazione Appaltante potrà procedere in qualsiasi momento a controlli e verifiche della 
veridicità e della completezza del contenuto delle dichiarazioni della documentazione presentate 
dai concorrenti, richiedendo l’esibizione di documenti originali e dei certificati attestanti quanto 
dichiarato dai concorrenti.  
Si rammenta che, ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR n. 445/2000, la falsa dichiarazione: • 
comporta sanzioni penali; • costituisce causa d’esclusione dalla partecipazione della procedura. I 
concorrenti esonerano il Comune di Pabillonis, il sistema CAT,  il Gestore del Sistema da 
qualsiasi responsabilità inerente il mancato o imperfetto funzionamento dei servizi di 
connettività necessari a raggiungere il Sistema e a inviare i relativi documenti necessari per la 
partecipazione alla procedura.  
 
ART. 9 MODALITA’ DI PREDISPOSIZIONE DELLE OFFERTE TELEMATICHE  
L’offerta e la documentazione ad essa relativa devono essere redatte e trasmesse al Sistema in 
formato elettronico attraverso la piattaforma CAT Sardegna. 
 La redazione dell’offerta dovrà avvenire seguendo le diverse fasi successive dell’apposita 
procedura guidata del CAT, che consentono di predisporre:  

1) una busta virtuale (A) contenente la documentazione amministrativa che attesta i 
requisiti e gli adempimenti del concorrente per partecipare alla Gara;  

2) una busta virtuale (B) contenente l’offerta economica per l'intero lotto che deve 
esplicitare i costi sostenuti per singola voce.  

Al termine della predisposizione e della sottoscrizione con firma digitale di tutta la 
documentazione, l’offerta dovrà essere inviata attraverso la piattaforma CAT. 
 Si sottolinea che il semplice caricamento (upload) della documentazione di offerta su CAT  non 
comporta l’invio dell’offerta alla stazione appaltante. 
 L’invio dell’offerta avverrà soltanto mediante l’apposita procedura da effettuarsi al termine e 
successivamente alla procedura di redazione, sottoscrizione e caricamento su CAT della 
documentazione che compone l’offerta.  
Il Manuale d’uso del Fornitore e le istruzioni presenti sulla piattaforma forniscono le indicazioni 
necessarie per la corretta redazione e la tempestiva presentazione dell’offerta.  
 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  
Nell’apposito campo “Documentazione Amministrativa” presente sulla piattaforma il 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Sud Sardegna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

Pagina 6 di 9 

Concorrente dovrà allegare la documentazione amministrativa, consistente in un unico file 
formato “.zip” con i seguenti documenti, ciascuno dei quali debitamente compilato e firmato 
digitalmente:  

1. l’istanza di partecipazione alla gara, in formato pdf, e contestuale dichiarazione ai sensi 
del DPR 445/2000 firmata digitalmente dal legale rappresentante, corredato da 
fotocopia del documento di riconoscimento, in corso di validità, del sottoscrittore (ex 
art. 38 del D.P.R. del 28.12.2000, n. 445);  

2. la dichiarazione dei requisiti di carattere economico-finanziario, in formato .pdf, firmata 
digitalmente dal legale rappresentante, corredata da fotocopia del documento di 
riconoscimento, in corso di validità, del sottoscrittore (ex art. 38 del D.P.R. del 
28.12.2000, n. 445); Si precisa che ciascun soggetto munito di poteri di rappresentanza, 
generale o speciale, dovrà rendere, personalmente ed a titolo di autocertificazione, la 
dichiarazione contenuta nel succitato documento. A titolo esemplificativo di seguito si 
enumerano le possibili modalità di presentazione del documento:  
a) unico documento in formato .pdf, firmato digitalmente dal sottoscrittore 

dell’offerta, nel quale siano contenute le dichiarazioni rese da tutti i rappresentanti 
legali che abbiamo sottoscritto personalmente e materialmente il documento 
(appositamente scansionato dopo l’apposizione di tutte le firme), a cui risultino 
allegati i documenti di identità di tutti i soggetti dichiaranti;  

b) pluralità di documenti in formato .pdf, ciascuno dei quali: a. firmato digitalmente 
dal ciascun dichiarante munito di poteri di rappresentanza, a cui risulti allegata 
copia del documento di identità del dichiarante; ovvero b. firmato digitalmente dal 
soggetto sottoscrittore dell’offerta, nel quale sia contenuta la dichiarazione resa dal 
ciascun rappresentante legale che abbia sottoscritto personalmente e materialmente 
il documento (appositamente scansionato dopo l’apposizione della firma), a cui 
risulti allegato il documento di identità del dichiarante.  
In ogni caso sarà giudicata correttamente prodotta la documentazione in argomento 
qualora contenga valide dichiarazioni - rese a titolo di autocertificazione ai sensi di 
quanto previsto dagli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 - da parte dei soggetti 
muniti di rappresentanza legale, generale e speciale.  
In caso di RTI (Raggruppamento Temporaneo di Impresa)/GEIE/Consorzio 
Ordinario di Concorrenti le suddette dichiarazioni ai punti 1. e 2. devono essere 
presentate a pena di esclusione da ciascuna impresa;  
in caso di consorzio stabile o di consorzio di cooperative la stessa deve essere 
presentata – a pena di esclusione – sia dal consorzio che dalla/e impresa/e 
consorziata/e individuata/e dal consorzio quale/i esecutrice/i del servizio.  

3. Capitolato Speciale d’appalto e Disciplinare di gara controfirmati digitalmente dal 
legale rappresentante del concorrente. Nel caso di R.T.I. o Consorzio i documenti 
devono essere firmati dai rappresentanti legali di ciascuna ditta costituente il 
raggruppamento o dalle ditte consorziate che effettueranno il servizio.  

4. Dichiarazione del possesso di un fatturato annuo medio per la fornitura di servizi 
oggetto dell’appalto relativo agli anni 2013/2014/2015, dichiarato ai fini IVA, per un 
importo complessivo almeno pari al valore stimato dell’appalto, 
Detto requisito dovrà essere dimostrato, in sede di controllo sul possesso dei requisiti, 
attraverso attestazioni rese da parte dei Comuni committenti, singoli o associati, ove 
sono stati svolti i servizi dichiarati, ovvero da altri documenti/atti dai quali possa 
evincersi il requisito richiesto. Nel caso di associazione temporanea di Impresa la 
capogruppo dovrà possedere il requisito nella misura minima del 60%. 

5. Copia dei conti annuali che evidenzino in particolare i rapporti tra attività e passività; 
6. Documentazione che comprova un livello adeguato di copertura assicurativa contro i 

rischi professionali. 
 
ART 10 CAUZIONE PROVVISORIA  
La documentazione comprovante l’avvenuta costituzione della cauzione provvisoria, prestata ai 
sensi e con le modalità di cui all’art. 75 del D.Lgs. 163/2006 e commisurata al 2% dell’importo 
dell'offerta che si intende presentare. In caso di prestazione della cauzione provvisoria in contanti 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Sud Sardegna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

Pagina 7 di 9 

o in titoli del debito pubblico dovrà essere presentata anche una dichiarazione di un istituto 
bancario o di una assicurazione contenente l’impegno verso il concorrente a rilasciare, qualora 
l’offerente risultasse aggiudicatario, garanzia fideiussoria relativa alla cauzione definitiva in 
favore della stazione appaltante, valida fino alla data di emissione del certificato di collaudo 
provvisorio o comunque decorsi 12 (dodici) mesi dalla data di ultimazione del servizio risultante 
dal relativo certificato. 
 concorrenti in possesso della certificazione di qualità, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, 
usufruiscono della riduzione del 50% dell’importo della cauzione provvisoria e definitiva in caso 
di aggiudicazione, allegando relativo certificato in copia conforme in formato digitale (scansione 
dell’originale cartaceo). Non è ammesso l’assegno bancario. L’Aggiudicatario deve, inoltre, per 
ogni operatore in servizio, presentare alla Stazione Appaltante entro 10 gg dalla presa in servizio, 
apposita autocertificazione di cui al D.Lgs 39/2014 al fine di dichiarare l’ assenza di condanne 
per taluno dei reati di cui agli artt. 600-bis, 600-ter, 600-quinquies e 609- undecies del codice 
penale. Prima della stipula del contratto l’aggiudicatario deve prestare la cauzione definitiva 
nella misura e nei modi previsti dall’articolo 103 del D.Lgs. 50/2016;  
Solo per i raggruppamenti temporanei di impresa, per i Consorzi Ordinari di Concorrenti e per i 
GEIE:  
1) 1 dichiarazione firmata digitalmente da tutte le imprese dalla quale risulti, a pena di 

esclusione, la suddivisione della tipologia di prestazioni effettuate da ciascuna ditta. Tale 
dichiarazione dovrà contenere, inoltre, l’impegno che le imprese stesse, in caso di 
aggiudicazione, conferiranno mandato speciale con rappresentanza ad una di esse, 
indicandone la ragione sociale, designata quale capogruppo.  

2) Conti annuali. 
La mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale nella documentazione richiesta, 
obbliga il concorrente che vi ha dato causa al pagamento, in favore della stazione appaltante, 
della sanzione pecuniaria stabilita in € 115,00, il cui versamento è garantito dalla cauzione 
provvisoria. In tal caso, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a 
10 (dieci) giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, 
indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine 
il concorrente è escluso dalla gara. Ogni variazione che intervenga, anche in conseguenza di una 
pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase di ammissione, regolarizzazione o 
esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo di medie nella procedura, né per 
l’individuazione della soglia di anomalia delle offerte.  
 
ART. 11 TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA TELEMATICA  
I concorrenti che intendono partecipare alla procedura per la fornitura oggetto dell’appalto, pena 
la nullità dell’offerta e l’esclusione alla procedura, devono far pervenire l’offerta ed i documenti 
attraverso la piattaforma CAT Sardegna entro il termine perentorio delle ore 23.59 del giorno 
28/10/2016. Non sarà tenuta valida e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta oltre tale 
termine anche per cause non imputabili al concorrente. Il mancato ricevimento di tutta o parte 
della documentazione richiesta per la partecipazione alla procedura comporta l’irricevibilità 
dell’offerta e la non ammissione alla procedura. E’ in ogni caso responsabilità dei soggetti 
concorrenti l’invio tempestivo e completo dei documenti e delle informazioni richieste, ai sensi 
del presente disciplinare di gara, pena l’esclusione dalla presente procedura. Tutti i documenti 
richiesti per la partecipazione alla gara devono essere redatti in lingua italiana. Se redatti in 
lingua straniera deve essere allegata una traduzione in lingua italiana, certificata conforme al 
testo straniero dalla competente rappresentanza diplomatica o consolato italiano, ovvero da un 
traduttore ufficiale.  
 
ART. 12 MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA GARA  
All’espletamento della procedura è preposta una Commissione di gara. L’esperimento di gara 
avrà luogo alle ore 10:00 del giorno 29/10/2016 presso il Comune di Pabillonis, alla presenza 
della Commissione appositamente nominata, ai sensi degli artt. 77-78 del D.Lgs. 50/2016. A 
seguito della verifica della documentazione amministrative relativa alle imprese che hanno 
presentato offerte nei termini previsti si procederà alla valutazione delle Demo delle piattaforme 
applicative secondo le modalità indicate al punto 8.1 di Disciplinare di gara.  



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Sud Sardegna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

Pagina 8 di 9 

 
IMPORTANTE! Alla chiusura della valutazione il sistema predisporrà la graduatoria automatica 
delle offerte ritenute valide in favore dell’impresa che conseguirà complessivamente il punteggio 
più elevato. Si procederà all’aggiudicazione provvisoria e alla verifica dei requisiti di ordine 
generale e speciale ai sensi dell’art. 80/83 del D. Lgs. n. 50/2016. L’aggiudicazione definitiva 
verrà disposta in favore dell’aggiudicatario provvisorio che abbia regolarmente fornito idonea 
documentazione e che risulti, da accertamenti effettuati d’ufficio, in possesso di tutti i requisiti 
generali dichiarati. Il contratto verrà stipulato attraverso CAT con l’invio a sistema del 
Documento di Stipula sottoscritto con Firma Digitale. Si informa che tutte le spese per/ed in 
causa del contratto di appalto, di registro, bolli e tasse ed ogni altra nessuna esclusa, sono a 
carico dell’Aggiudicatario.  
 
ART. 13 GARANZIA FIDEIUSSORIA  
L’Aggiudicatario dovrà costituire, entro 15 gg, una garanzia fideiussoria, ai sensi dell’art 103 del 
D.Lgs 50/2016. Tale garanzia è del 10 per cento dell'importo contrattuale. La garanzia 
fideiussoria sarà svincolata previa verifica dell'avvenuto adempimento di tutti gli obblighi 
contrattuali. La mancata costituzione della garanzia fideiussoria determina la decadenza 
dell'affidamento da parte della stazione appaltante.  
 
ART. 14 ULTERIORI DISPOSIZIONI  
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente ai sensi dell’art. 86, co. 3, del Codice degli Appalti. La Stazione 
Appaltante, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di non procedere ad aggiudicazione 
definitiva dell'appalto.  
 
ART. 15 INFORMATIVA D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.  
Tutti i dati prodotti saranno sottoposti a trattamento, automatizzato e non, esclusivamente per le 
finalità gestionali e amministrative inerenti la presente procedura di gara. Si rammenta che il 
conferimento di dati ha natura facoltativa, ma che un eventuale rifiuto da parte del concorrente 
non consentirà di prendere in esame l’offerta. I dati suddetti non saranno comunicati a terzi, fatta 
eccezione per le competenti pubbliche autorità, o soggetti privati in adempimento ad obblighi di 
legge. I dati non saranno oggetto di diffusione. Relativamente al trattamento dei dati raccolti con 
la presente procedura, i concorrenti avranno la facoltà di esercitare tutti i diritti di cui all’art. 7 
del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196. Titolare del trattamento è il Comune di Pabillonis; 
 
ART. 16 TRACCIABILITÀ  
E’ fatto obbligo agli operatori economici di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. n. 136/2010.  
 
ART. 17 DISPOSIZIONI FINALI  
Il presente Disciplinare di Gara e il Capitolato Speciale d’Appalto e ogni altra documentazione 
ad essi attinente sono disponibili anche sul sito internet del Comune di Pabillonis 
(www.comune.pabillonis.vs.it) Chiarimenti e informazioni potranno essere richiesti 
esclusivamente presso il Sistema CAT Sardegna – AREA MONITORAGGIO 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Dott.ssa Mariangela Porru 
  
  
 
 
 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Sud Sardegna 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

Pagina 9 di 9 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Medio Campidano 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

     
Pagina 1 di 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 CAPITOLATO DI GARA  

  
 SERVIZIO TRIENNALE DI 
RICOVERO, CUSTODIA E 
MANTENIMENTO DEI CANI 
RANDAGI CATTURATI NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI 
PABILLONIS  

  

 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Medio Campidano 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

     
Pagina 2 di 8 

 

 

Art. 1. OGGETTO DELL’APPALTO 
L’appalto disciplinato dal presente Capitolato ha per oggetto i servizi per il ricovero e 
mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio comunale e servizi di incentivazione 
per le adozioni degli animali. 
Detti servizi sono sinteticamente di seguito descritti: 
- Ricovero e mantenimento, pulizia e custodia dei cani ricoverati dopo il periodo di 

osservazione e profilassi. 
- Assistenza sanitaria veterinaria ordinaria e straordinaria, in maniera continuativa 

anche nella forma di interventi clinici, chirurgici e profilattici ordinari e straordinari. 
- Affidamento\adozione a terzi degli animali con iniziative per la fattibilità immediata di 

pratiche di adozione degli animali per ridurne la permanenza in canile, incoraggiando 
nello spirito della normativa vigente gli affidi\adozioni ed agevolando e\o 
promuovendo anche le attività delle associazioni animaliste. 

Il servizio dovrà essere svolto nel rispetto delle norme vigenti nazionali e regionali (Legge 
14 agosto 1991n.281 della Legge Regionale Sardegna 1  Agosto 1996 n.35 nonché del 
DPGR 4 marzo 1999 n.1) in materia di randagismo e tenuta degli animali da affezione e 
di ogni altra normativa vigente sotto la vigilanza sanitaria dell’Azienda Sanitaria 
competente per territorio nel rispetto dei principi di salvaguardia e tutela della vita e del 
benessere  degli  animali custoditi. 
 

Art. 2. MODALITA’ DI AFFIDAMENTO 
L’affidamento del servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati 
nel territorio comunale viene disposto per il periodo di anni 3 (tre) consecutivi mediante 
procedura aperta, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 60 del  D.Lgs. n.50/2016, con 
aggiudicazione a favore dell’offerta che verrà ritenuta più vantaggiosa per 
l’Amministrazione comunale, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95 
del D.Lgs. n. 50/2016 .. 
 
L’appalto decorrerà dalla data di effettivo inizio del servizio, che dovrà risultare da 
apposito verbale. 
Il contratto d’appalto sarà stipulato nella data che sarà tempestivamente comunicata, e 
comunque prima della data d’inizio del servizio, previo accordo tra le parti. 
 

Art.3. CORRISPETTIVO DELL’APPALTO 
Il corrispettivo dell’appalto, posto a base di gara, è pari  a € 102.540,00 
(centoduemilacinquecentoquaranta/00) più IVA, desunto dal numero di cani in custodia,  
comprese le somme per smaltimento carcasse, prevedendosi un valore annuale di € 
34.180,00 ( trentaquattromilacentottanta/00) più IVA.;  
L’importo per animale è stabilito in € 2,30 al giorno soggetto al medesimo ribasso 
applicato sull’importo a base d’asta, e sarà liquidato per ogni effettiva presenza.  
L’importo dello smaltimento delle carcasse animali è stabilito in € 30,00 ciascuno 
soggetto al medesimo ribasso applicato sull’importo a base d’asta. 
Con tale corrispettivo l’Appaltatore s’intende compensato di ogni suo avere (per cui non 
potrà pretendere dall’Amministrazione Comunale alcun altro diritto a nuovi maggiori 
compensi per tutto il periodo contrattuale). Gli importi suddetti sono compresivi di ogni 
spesa, onere, contributo per le  attività di ricovero, mantenimento, custodia, trasporto e 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Medio Campidano 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

     
Pagina 3 di 8 

smaltimento carcasse animali, profilassi sanitaria e null’altro potrà essere preteso 
dall’Appaltatore. 
L’Amministrazione  Comunale,    liquiderà    la    somma    mensile   previa 
presentazione di regolare fattura regolarmente vistata dal Responsabile del Servizio, e 
nell’integrale rispetto degli obblighi e degli impegni di cui al presente capitolato, 
corrispondente all’importo dovuto mediante elenco delle presenze e di tutti i movimenti in 
ingresso e di uscita relativi al periodo di pertinenza della fattura medesima per la quale 
andranno allegate relative schede. 
La liquidazione avverrà con cadenza mensile, alla quale dovrà essere allegato il 
resoconto del movimento dei cani per il mese di riferimento e nella fattura dovranno 
essere indicati i dati necessari e l’istituto presso il quale effettuare correttamente i 
versamenti. 
Tutti gli importi sono indicati al netto di IVA. 
 

Art.4. FINALITA’ DEL SERVIZIO 
L’Amministrazione Comunale intende affidare il servizio di ricovero, custodia e 
mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio comunale. Il servizio prevede tutte le 
attività relative e necessarie al ricovero, ivi compreso lo smaltimento delle carcasse dei 
cani randagi deceduti e/o soppressi dal competente Servizio Veterinario ASL. 
Il  Comune  di  Pabillonis   affida  all’Appaltatore  il  compito  di  provvedere  agli interventi 
clinici, e profilatici ordinari a tutti i cani oggetto del servizio di cui al presente capitolato. 
L’Appaltatore deve operare negli ambiti definiti dalle norme e regolamenti nazionali, 
regionali e comunali. Questi deve badare a garantire la cura sanitaria e il benessere degli 
animali di che trattasi, nonché ad operarsi per ridurre la permanenza in canile o rifugio, 
impegnandosi affinché le pratiche di adozione vengano effettuate nello spirito della 
normativa vigente in specie della Legge 281/91. 
L’appaltatore, come individuato dall’esito di gara, dovrà trasferire a proprie spese, i cani 
di proprietà dell’Ente ricoverati attualmente presso altro canile convenzionato, al proprio 
canile o rifugio. 
Inoltre dovrà compiere il servizio di accalappiamento dei cani randagi sul territorio 
comunale che viene regolamentato ad opera della ASL competente. 
 

Art. 5. LA STRUTTURA DI RICOVERO 
La struttura di ricovero destinata a ospitare gli animali oggetto dell’appalto dovrà essere 
in possesso dei requisiti previsti dalle leggi vigenti in materia e più specificatamente 
l’autorizzazione sanitaria e amministrativa riguardante l’immobile rispetto alle finalità cui è 
destinato. 
Inoltre la struttura dovrà essere in possesso dei seguenti   requisiti: 
- strutture e condizioni di mantenimento non inferiori a quelli previsti dalle leggi 

regionali e dai regolamenti attuativi della Regione Sardegna; 
- capacità di restituzione dell’animale al proprietario che ne faccia richiesta, 

prevedendo la precisa indicazione delle procedure e delle modalità per assicurare 
tale restituzione; 

- consentire l’accesso alla struttura e la presenza delle associazioni riconosciute in 
conformità alla vigente normativa regionale, Onlus o enti morali aventi come finalità la 
protezione degli animali, al fine di favorire l’adozione dei cani; 

- implementazione di ulteriori iniziative utili a incentivare l’adozione dei cani anche 
attraverso l’affissione presso l’albo pretorio e altri spazi pubblici o apposite pagine sul 
proprio sito internet. 

 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Medio Campidano 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

     
Pagina 4 di 8 

Art.6. RITIRO DEGLI ANIMALI 
Eccezionalmente può essere chiesto all’appaltatore il ritiro di cani rinvenuti e custoditi in 
aree private (es. cani catturati da privati cittadini). 
Il ritiro e trasporto nel proprio canile sono a carico della Ditta affidataria; a tal proposito 
l’appaltatore dovrà essere in possesso delle necessarie autorizzazioni per il trasporto di 
animali e impiegare personale e automezzi idonei allo scopo. 
 

Art.7. DECESSO, RESTITUZIONE, AFFIDAMENTO A TERZI D EI CANI RICOVERATI 
Eventuali trasferimenti a qualsiasi titolo degli animali in ricovero, dovranno essere 
registrati nell’apposito registro di carico e scarico,  vidimato dalla competente ASL, entro 
e non oltre le 48 ore dal verificarsi dell’evento. Dicasi lo stesso per quanto riguarda la 
cessione a terzi degli animali ospitati presso la struttura di ricovero, in tal caso l’affidatario 
nulla avrà a pretendere da questo Comune. Il registro di carico e scarico deve  essere 
tenuto nella sede operativa dell’appaltatore e verificabile ogni qualvolta venga richiesto. 
Gli animali deceduti dovranno essere trasportati, previo parere favorevole del Servizio 
Veterinario, presso impianto autorizzato di incenerimento, le spese di trasporto e 
incenerimento restano a carico dell’Amministrazione Comunale. 
 

Art.8. PERIODO DI APERTURA E ORARIO GIORNALIERO  
L’aggiudicatario dovrà garantire attività che aumentino l’adozione dei cani e l’apertura al 
pubblico della struttura almeno tre giorni a settimana, di cui uno festivo o prefestivo, per 
almeno quattro ore al giorno. L’orario di apertura al pubblico deve essere comunicato 
all’azienda sanitaria locale competente per il territorio di ritrovamento e di arrivo degli 
animali e deve essere esposto in modo visibile tramite apposita cartellonistica all’ingresso 
della struttura. 
I visitatori dovranno essere accolti e accompagnati da personale titolato conducendo una 
singola persona per volta, maggiorenne e comunque al di fuori degli orari di apertura 
delle gabbie (pulizie e somministrazione pasti). Il soggetto aggiudicatario dovrà fornire 
informazioni sulla data e luogo di cattura e rispondere ad eventuali altre domande poste. 
Le informazioni saranno solo verbali e potranno essere fornite anche telefonicamente. 
 

Art.9. ONERI E OBBLIGHI DELLA DITTA AGGIUDICATARIA 
Il servizio dovrà essere svolto con la stretta osservanza di quanto previsto:  
Dal presente Capitolato; 
Dalla legge 14/08/91 n.281; 
Dalla legge Regione Sardegna 18/05/94 n.21; Dalla legge Regione Sardegna 01/08/96 
n.35; Dal DPGR 4/03/99 n.1; 
Dalla legge 626/1994; 
Dalla legge 11/08/91 n.266; 
Dalla L.R. Sardegna 5/2007;  
Dal D.Lgs. n.50/2016;  
Dal D.Lgs.n.152/2006; 
Dalle ulteriori vigenti normative in materia. 
Fanno capo all’appaltatore i seguenti compiti e prestazioni: 
 
A. Servizio di ricovero dei cani presso il canile/rifugio nella disponibilità dell’appaltatore; 

più specificatamente la sistemazione dei cani dovrà avvenire in box o recinti 
all’esterno dei quali dovrà essere apposto ben visibile un cartello riportante il numero 
di box. 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Medio Campidano 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

     
Pagina 5 di 8 

B. Garantire la custodia ed il mantenimento quotidiano degli animali in modo da 
assicurare il più elevato stato di benessere possibile per i cani ospitati secondo la 
regola di buona condotta e diligente cura. 

C. Garantire   l’alimentazione   con   mangimi   bilanciati in qualità e quantità tale da 
assicurare il mantenimento degli animali in buona salute. 

D. Assicurare a ciascun cane uno spazio minimo nel box sufficiente alla sua 
permanenza; i box dovranno essere dotati di abbeveraggio automatico e di adeguate 
protezioni contro le avversità meteorologiche. 

E. Tenere gli spazi destinati agli animali nelle condizioni igienico- sanitarie ottimali 
rimovendo le deiezioni solide e liquide. 

F. Effettuare periodici ed adeguati interventi di disinfezione, disinfestazioni anti 
parassitarie e derattizzazione dell’intera area adibita a canile. 

G. Effettuare le cure sanitarie da prestare agli animali ospitati. A tal fine, il canile /rifugio 
nella disponibilità dell’appaltatore dovrà assumere le mansioni di canile sanitario per 
il ricovero e la  quarantena e di canile rifugio per i cani ospitati. Le modalità operative 
e le norme di gestione del canile sanitario per attuare tali mansioni saranno 
concordate con il competente Servizio Veterinario ASL. 

Sono a cura della Ditta affidataria le spese per l’approvvigionamento e la 
somministrazione dei vaccini e di tutto il materiale sanitario per le cure sanitarie che sono 
di seguito indicate: 
- Visita sanitaria ed eventuali terapie al momento di ingresso in canile; 
- Profilassi vaccinale annuale contro il cimurro, e patite, leptosoriasi, parvovirosi, 

interventi clinici routinari e di emergenza,  sverminazioni; 
- Per i cani di sesso femminile non sterilizzati sarà onere dell’appaltatore effettuare la 

sterilizzazione entro il termine  di 60 giorni, e comunque sempre prima   
dell’eventuale trasferimento in altro Comune avvalendosi del servizio veterinario 
dell’azienda locale competente per territorio o di medici veterinari liberi professionisti 
convenzionati; 

-  La microchippatura dei cani e la contestuale iscrizione all’anagrafe canina a nome 
del Comune di ritrovamento  dovrà essere effettuata entro il termine di 60 giorni, e 
comunque sempre prima dell’eventuale trasferimento in altro Comune avvalendosi 
del servizio veterinario dell’azienda locale competente per territorio o di medici 
veterinari liberi professionisti  convenzionati; 

- Di tutti gli interventi sanitari predetti dovrà essere tenuta apposita scheda nella quale 
verrà riportato il numero di microchip, l’eventuale nome del cane e tutte le terapie e 
gli interventi effettuati; tale scheda dovrà essere sempre aggiornata, inoltre dovrà 
essere conservata ed esibita con il registro di carico e scarico degli animali se 
richiesto dal  personale delegato ai controlli. 

H. H. Agevolare e promuovere l’affidamento e adozione dei cani ai  privati con adeguate 
campagne di sensibilizzazione indirizzate ai cittadini e concordate con 
l’Amministrazione che contribuirà a seconda delle possibilità, patrocinando tali azioni. 
La cessione dell’animale dovrà essere comunicata al servizio  veterinario 
competente, completa dei dati anagrafici dell’adottante o affidatario e delle 
caratteristiche dell’animale, nonché il numero di microchip. L’adozione sarà 
consentita solo ai maggiorenni, che non abbiano subito denunce o condanne per 
reati contro il benessere di animali, o che non svolgono sperimentazione su animali, 
o che non esercitino attività di allevamento e commercializzazione di animali di 
affezione. L’adozione sarà altresì consentita ai richiedenti che non abbiano avuto 
problemi con la giustizia per le specie di cani aggressive. 

I. Mettere a disposizione per un minino di 10 ore settimanali un locale ad uso infermeria 
per gli interventi di tipo veterinario. Tale locale dovrà essere dotato di armadio 
farmaci autorizzato. 

J. L’approvvigionamento  dei  materiali  di  consumo  per  il    corretto espletamento del 
servizio e corretto funzionamento della struttura, compresi i prodotti di pulizia, la 
disinfestazione e la disinfezione. 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Medio Campidano 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

     
Pagina 6 di 8 

K. Al pagamento di tutte le utenze (luce, acqua, gas, telefono, rifiuti, ecc) per il 
funzionamento del servizio. 

L. Stipulazione delle assicurazioni previste dall’art.266/91 ove dovute. 
M. L’appaltatore avrà la responsabilità della tenuta di un registro di carico e scarico degli 

animali, in cui dovrà essere annotato l’ingresso e l’uscita di ogni animale. Il 
riferimento identificativo (microchip) o in assenza di quest’ultimo, altro riferimento 
riconducibile all’animale. Le uscite dovranno essere registrate a seguito di 
restituzione del cane a legittimo proprietario, affido, affido temporaneo, decesso, 
soppressione. Tale registro, vidimato dal competente servizio veterinario, sarà 
costituito da pagine numerate progressivamente ed inamovibili. 

N. Avrà ulteriore obbligo della tenuta di un ulteriore registro, anche su supporto 
informatico, o book fotografico all’interno del quale vi sia la fotografia del cane con la 
descrizione sommaria dell’animale e gli estremi del microchip oltre che la 
provenienza. Tali registri dovranno essere sempre accuratamente compilati e 
aggiornati e  dovranno essere presentati ed esibiti su richiesta del personale 
dell’amministrazione addetto ai controlli e alle verifiche periodiche. 

O. Per il cane in ingresso nel canile rifugio, se nella disponibilità dell’Appaltatore, sarà 
data immediata comunicazione al servizio veterinario Asl, indicando quale 
proprietario il Comune di Pabillonis. 

P. Per i cani entrati in canile o rifugio nella disponibilità dell’Appaltatore e restituiti al 
proprietario, l’Appaltatore dovrà rilasciare un documento che attesti l’avvenuta 
restituzione contenente le generalità del proprietario e i dati dell’animale. 

Q. Al momento dell’affidamento del servizio di che trattasi, l’Aggiudicatario dovrà 
trasportare nella propria struttura, a propria cura e spese e con mezzi e personale 
idonei, i cani  attualmente  ospitati presso altro  ricovero. 

 

ART 10 PERSONALE 
Il personale adibito all’espletamento del servizio affidato dovrà essere in numero 
sufficiente a garantire quanto previsto all’articolo precedente del presente capitolato, 
comprese le persone che, in alternativa, dovranno sostituire gli addetti 
momentaneamente assenti (per ferie, malattia, ecc.). 
Tali persone dovranno risultare in possesso dei requisiti richiesti e del prescritto libretto 
sanitario. 
Per lo svolgimento dei servizi richiesti, l’appaltatore utilizzerà personale idoneo, retribuito, 
e fornirà le necessarie prestazioni mediche veterinarie tramite personale abilitato, anche 
esterno. L’appaltatore dovrà avere cura delle necessarie sostituzioni in caso di assenza 
degli addetti. Il personale dovrà dimostrare di possedere una formazione specifica 
dimostrabile o una consolidata esperienza pratica per procedere alla manipolazione e 
alla cura di tutti gli animali oggetto del servizio di cui al presente appalto. Riguardo al 
personale dipendente, l’appaltatore provvederà ai sensi di legge all’accantonamento 
annuale della quota di trattamento di fine rapporto. 
L’Affidatario si obbliga a osservare integralmente nei riguardi dei propri lavoratori 
dipendenti, impiegati nelle prestazioni oggetto del presente capitolato, condizioni 
normative e retributive non inferiori a quelle  risultanti dai contratti di lavoro e degli 
accordi locali integrativi degli stessi, applicabili alle categorie e nella località in cui esegue 
il contratto, anche ove non aderisca alle associazioni stipulanti. Effettuare i versamenti 
dei  contributi stabiliti per fini mutualistici, nonché delle competenze spettanti agli operai 
per ferie, gratifiche etc., in conformità alle clausole contenute nei patti nazionali. 
 

ART 11 VIGILANZA, CONTROLLI E VERIFICHE 
Ai sensi della Legge, la vigilanza sull’adeguatezza delle strutture e gestione sanitaria del 
canile spetta al competente servizio veterinario ASL 6 di Sanluri e vigilanza da parte 
dell’Amministrazione. 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Medio Campidano 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

     
Pagina 7 di 8 

 

Art.12 CAUZIONE 
A garanzia dell’esatta e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti derivanti dal 
presente capitolato, l’Impresa dovrà costituire, ai sensi di legge, all’atto della stipulazione 
del contratto di appalto, apposita cauzione pari al 10% (dieci per cento) del canone 
annuo aggiudicato. Tale cauzione dovrà restare valida per tutta la durata dell’appalto. 
In caso di aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 10%, la  garanzia 
fideiussoria è aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%; ove 
il ribasso sia superiore al 20%, l’aumento è di due  punti percentuali per ogni punto di 
ribasso superiore al 20%. 
Per quanto non espressamente citato si rimanda all’art. 103 del D.Lgs.50/2016. 
 

ART.13 SPESE A CARICO DEI PROPRIETARI 
I proprietari dei cani ospitati in canile avranno l’obbligo di corrispondere 
all’Amministrazione Comunale l’importo del ricovero moltiplicato per i giorni di 
permanenza. L’Appaltatore avrà l’obbligo di comunicare entro 48 ore all’Amministrazione 
Comunale l’avvenuta restituzione dell’animale indicando le generalità del proprietario, le 
date di ingresso e di uscita e l’identificativo microchip del suddetto animale. 
L’Amministrazione si obbliga all’applicazione della sanzione amministrativa per l’omessa 
custodia, e si riserva la facoltà di chiedere al proprietario le somme dovute relative al 
periodo di permanenza dell’animale. 
 

ART.14 SUBAPPALTO 
L’Aggiudicatario è obbligato ad eseguire direttamente gli obblighi contrattualmente 
assunti con espresso divieto di  subappalto,  ad  eccezione del trasporto e smaltimento 
delle carcasse dei cani deceduti da conferire presso ditte appositamente specializzate ed 
autorizzate dalle competenti autorità. Ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 152/2006 le 
carcasse dovranno essere trasportate accompagnate da un formulario di identificazione 
come previsto dal predetto articolo; sarà onere dell’Appaltatore acquisire la copia del 
formulario firmata dall’Appaltatore e di  acquisire  la  copia  del  formulario firmata 
dall’impianto di destinazione secondo  le  modalità  stabilite dal suddetto articolo  193. 
 

ART.15 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
L’Amministrazione si obbliga a mantenere i cani in ricovero presso la sede 
dell’Appaltatore per tutto il periodo contrattuale. Nel caso di risoluzione anticipata per i 
motivi di pubblico interesse, l’Amministrazione si obbliga al versamento di una penale 
pari al 20% dell’importo annuo, per ogni anno (o frazione di anno) non fruito. Si riserva la 
facoltà di risolvere il contratto nei casi di grave negligenza o frode nell’esecuzione degli 
obblighi contrattuali. 
Costituisce causa di risoluzione del contratto: 
- Cessione ramo di attività oppure concordato preventivo, di fallimento, stato di oratoria 

e di conseguenti atti di pignoramento a carico della ditta aggiudicataria; 
- Subappalto ad eccezione del trasporto e dello smaltimento delle carcasse animali; 
- Sospensione o interruzione del servizio per motivi non dipendenti da cause di forza 

maggiore; 
- Mancato rispetto del C.C.N.L. con riferimento, in particolare, ai minimi retributivi da 

corrispondere agli addetti al servizio. 
L’Amministrazione Comunale, comunicherà con raccomandata con avviso di ricevimento, 
l’avvio motivato del procedimento amministrativo preordinato alla risoluzione, 
concedendo 10 giorni dal ricevimento per il contradditorio. Qualora successivamente al 



 

COMUNE DI PABILLONIS  
Provincia del Medio Campidano 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 631 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Porru Mariangela 
 

     
Pagina 8 di 8 

contradditorio non si raggiunga esito favorevole, verrà assunto il provvedimento 
definitivo. 
 

ART.16 RISOLUZIONE PER INADEMPIMENTO E PENALI 
Il contratto si intende risolto ipso iure, senza diritto a rimborsi o risarcimenti, in caso di 
fallimento, concordato preventivo, amministrazione controllata o messa in liquidazione 
dell’Appaltatore. L’inosservanza degli obblighi contrattuali o lo svolgimento del servizio in 
difformità di quanto disciplinato con il presente capitolato comporterà la comminatoria di 
censura, diffida e penali. 
Fuori dalle ipotesi previste al precedente art.15 si conviene che l’inosservanza da parte 
dell’Appaltatore, delle clausole del presente contratto o disposizioni di legge vigenti, 
comporterà l’applicazione di una penale, pari a: 
a. €.50,00 per la prima violazione contestata; 
b. €.100,00 per la seconda violazione contestata; 
c. €.200,00 per la terza violazione  contestata. 
Tali importi saranno trattenuti dai pagamenti da effettuare. 
Alla quarta violazione grave definitivamente accertata, verrà incamerata la cauzione e 
rescisso il contratto. La determinazione della penale sarà proceduta da avviso di avvio di 
procedimento riportante le inosservanze contestate con richiesta di deduzioni entro 10 
giorni dal ricevimento. 
Le penali verranno comunicate a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno. Contro tale 
comminatoria è ammesso ricorso con deduzioni. 
 

ART. 17 CONTROVERSIE 
L’Appaltatore è obbligato a tenere indenne l’Amministrazione Comunale da ogni pretesa, 
azione e ragione che possa essere avanzata da terzi per  mancato adempimento degli 
obblighi contrattuali o per altre circostanze connesse con la gestione del servizio derivanti 
dal presente Capitolato. 
I casi di controversia verranno trattati sulla base di quanto stabilito dal D.lg.vo 50/2016 
Per la definizione delle controversie tra l’Amministrazione Comunale e la ditta 
aggiudicataria che possono insorgere in relazione al presente rapporto contrattuale, 
comprese quelle inerenti la validità del medesimo, per la sua interpretazione, esecuzione 
e risoluzione, è competente il Foro di Cagliari. 
 

ART.18 SPESE CONTRATTUALI 
Tutte le spese relative al contratto (bolli,copie,registrazioni,diritti,ecc.) nessuna esclusa 
ed eccettuata restano a totale carico dell’Appaltatore, senza diritto di rivalsa nei confronti 
del Comune. 
Non è ammessa l’anticipazione contrattuale né la facoltà di procedere alla revisione dei 
prezzi ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. Trattandosi di prestazioni rientranti 
nell’ambito di applicazione dell’IVA verrà richiesto il trattamento tributario di cui all’art. 40 
D.P.R.26/04/86 n° 131(tassa fissa del registro). 
 

Art.19 NORME DI RIFERIMENTO 
Per tutto quanto non è previsto dal presente disciplinare e per quanto in contrasto con il 
contenuto di esso, le parti si richiamano alle disposizioni di legge e regolamenti vigenti in 
materia. 
 
 
 


